De quodam Pictore.

PRæcipue artis pīctor equū ab exercitatione uenientē mō nō uiuū labore idustriæ suæ cōphenderat. Cuius naribus spumā adiere cu-

lit quare cum nauigare non possent: & pestilentiam sustinerent consulta oracula dixerūt Agamemnonio sanguine placandum esse Dianam: ergo cum ab Vlyssē per nuptiarum simulatiōem adducta Iphigenia cum in eo esset ut imolaretur numinis miseratione sublata est: & cerua supposita & translata ad Tauricam regionem regi Thoanti tradita est: sacerdosq; facta Dianæ: cui cum humano sanguine sacrificaret ex ueteri consuetudine numen placaret: agnouit fratrem hostem qui post occisam matrem & Egistum in ultionem patris factus exul regno pulsus raptaq; sibi Hermione coniuge a Pyrrho: furiosus factus accepto oraculo deponēdi furoris causa cum amico Pyllade colcos petierat: & cum his occiso Thoante simulacrum sustulit absconditum in fasce lignorum & cum fratre Horeste aufugit. Referens: Pictura sua repræsentans, & Calcantem tristē: Qui uates sic poscere fata prædixit ut Agamemnonio sanguine dea placaretur. Tristis erat cum regiam stirpem uideret imolari. Mœstum Vlyssē: Qui per falsas Achillis nuptias imperatam a matre Iphigeniam ad tam crudele sacrificium duxit. Clamantem Aiacem: Quod humano sanguine numina placarentur. Lamentantem Menelaum: Quod dum uideret genus imolari. Inuoluendo caput: Quia patris dolorem satis digne exprimere non posset: ueste eius caput obduxit: ut animis hominum patris dolorem existimandum relinquerit.

PRæcipue artis: Sunt q̄ putant hunc fuisse Atellem: de quo supra satis dictum est. Sed teste Plinio lib. xxxv. fuit Nealces & in cane pingendo Protogenes: de quo sic ait Protogenes floruit patria Phicanus gentis Rhodiis subiectæ. Paulo infra ubi loquitur de eius pictura est in ea canis mire factus: ut quem pariter casus & ars finxerit non iudicabat se exprimere in eo spumam anhelantis: cum in reliqua omni parte quod difficillimum erat sibi ipse satisfecisset displicebat autem ars ipsa nec minui poterat: ut uidebatur

sex fuit p̄ria isthmos. Vir docilis & laboriosus: & in omni genere excellēs q̄ cum. xii. deos cōfessum Iouis honestates sex. s. a dextris & totidem a sinistris pingeret athenis Neptūni imaginē tāta est arte cōplexus ut Iouis deīde augustiorē ac uenerabiliorē cum uellet rēp̄sentare non posset q; artis uim oēm in superiori pictura cōsumpsisset & hoc mō ars suo labōr irrita ē a natura destituta. Euphranoris ma. Pictoris sua ætate clarissimi: de quo Iuena, saty. iii. hic aliqd̄ p̄clax Euphrāoris aut Polycrētis. Maie statis coloribus: In pingendo neptūno colores adhibuit q̄ ad exprimēdam maiestātē eēt idonei. Omni impetu: Oibus uiribus. Assurgere: Extollere se & peruenire.

Vid ille alter: Hic Timantes fuit pīctor eximi⁹ parrhasi æmulus quē supasse dicit in Aiace pingendo: uerum iter cætera eius igenii monumenta. Iphigenia oratorū laudibus celebrat q̄ ante aras peritura eēt cū mœstos pinxisset oēs & mœsticiæ oēm imaginē cōsumpsissent: p̄ris ipsius uultum uelauit: quē iam digne nō poterat ostēdere de quo Quinti. li. iii. isti. oratoria. Quid non oratione operienda sunt quædam quæ siue ostendi nō debent: siue exprimi p̄ dignitate non possunt: ut fecit Timantes in ea tabula qua coloteum uicit: nam cum in Iphigeniæ immolatione pinxisset tristē Calcantē tristiorē Vlyssē addidisset Menelao quem summum poterat ars efficere mœrorem cōsumptis affectibus nō reperiens qđ digne modo patris uultum posset exprimere uelauit ei caput & suo cuiq; animo dedit existimādum.

Equæ: Similiter euphranor. Imolatū iphigeniæ: Nota est fabula cum græci ad Aulidē uenissent Agamemnon Dianæ ceruam ignarus occidit. Vnde irata dea flatus uētorum sustulit quare cum nauigare non possent: & pestilentiam sustinerent consulta oracula dixerūt Agamemnonio sanguine placandum esse Dianam: ergo cum ab Vlyssē per nuptiarum simulatiōem adducta Iphigenia cum in eo esset ut imolaretur numinis miseratione sublata est: & cerua supposita & translata ad Tauricam regionem regi Thoanti tradita est: sacerdosq; facta Dianæ: cui cum humano sanguine sacrificaret ex ueteri consuetudine numen placaret: agnouit fratrem hostem qui post occisam matrem & Egistum in ultionem patris factus exul regno pulsus raptaq; sibi Hermione coniuge a Pyrrho: furiosus factus accepto oraculo deponēdi furoris causa cum amico Pyllade colcos petierat: & cum his occiso Thoante simulacrum sustulit absconditum in fasce lignorum & cum fratre Horeste aufugit. Referens: Pictura sua repræsentans, & Calcantem tristē: Qui uates sic poscere fata prædixit ut Agamemnonio sanguine dea placaretur. Tristis erat cum regiam stirpem uideret imolari. Mœstum Vlyssē: Qui per falsas Achillis nuptias imperatam a matre Iphigeniam ad tam crudele sacrificium duxit. Clamantem Aiacem: Quod humano sanguine numina placarentur. Lamentantem Menelaum: Quod dum uideret genus imolari. Inuoluendo caput: Quia patris dolorem satis digne exprimere non posset: ueste eius caput obduxit: ut animis hominum patris dolorem existimandum relinquerit.

OLI
Timā/
tes pi/
ctor

OLI
Pictor/
ris op⁹

nimia ac longius a ueritate discedere: spumaque illa pingi non nasci ex ore anxio animi cruciatu: cum in pictura uere esse non uerisimile uellet absterferat saepius mutaueratque peniculu nullo modo sibi approbas postremo iratus arti quae intelligeret: spongia impedit in uiso loco tabulae ex illaque reposuit ablatos colores quod litera cura optauerat: fecitque in pictura fortuna natura hoc exemplo similis: & Nealcem successus in spuma equi similiter spongia limpaeta secutus dicitur cum pingeret popizonta retinentem panem: ergo constat in pictura plus casum ualuisse quam artem eo quod equi artificiosae depicti cum naribus spumas ars reddere non posset: casus attulerit. Modo ut ferme uiuum: Ac si diceret nihil illi deerat propter spiritum. Spumam adiacere: quibus hanelatis & a cursu redeuntis equi signa referret. Tam paruula materia: Vtpote spumas addere naribus quod uidebat esse facillimum: & in eo tamen ars est a natura decepta ut efficere non ualerit quod ipse sperauerat. Casus attulit: Hic illud dictum probari potest casus ubique ualet semper tibi pendat hiatus &c. Item plus & enim fati breuior ualet hora benigni quam si te ueneri commendat epistola marri.

OLI.
Scauola
la mo
stia
Casel
lius in
trifol.

Suae artis: Capitulum breue quo suae quoque artis auctorem optimum esse paucis probat exemplis: optimum autem professorem artis appellat quod sua uerecunde: aliena uero callide studia metit & estimat. Qualis fuit Scauola clarissimus uir & interpretis qui quis eius rei scientiam teneret egregiae tamen quoties de iure praetorio consultores quibus optime consulere poterat semper ad Furium & Casellium quod se in eo iure assidue exercebat reicere solitus erat: non ut suam ipse scientiam danaret quod si uanam uel exiguam: sed ut modestiam in se maximam profiteretur: qui alienam pluris quam suam: faceret aestimaretque scientiam.

OLI.

Quintus Scauola clarissimus: De iure praetorio de quo agit apud praetorem cuius professoris sunt caudidici. Casellium de quo Flaccus nescit quanta casellius aulus. Reiciebat: remittebat. Callebant: Callide tenebant & eius praetissimi erant: nam callere si duplicat. Callidum esse & astute aliquid tenere si significat ut dicenda silendaque calles: professores artis dicunt quod se scire aliquid profiterentur & ab aliis quoque probant: sapientes uero quod de suis uerecunde de alienis magnifice loquuntur.

THE.

Clure praetorio: ius civile est quod ex legibus plebiscitis. S. C. Decretis principum: auctoritate prudentium uenit. Ius praetorium autem quod praetores introduxerunt adiunxerunt: uel supplendi: uel corrigendi iuris civilis gratia: propter utilitatem publicam: quod & honorarium dicitur ab honore praetoris sic nominatum. Namque & ipsum ius honorarium quasi uiva uox iuris civilis est. Papinianus de iusticia & iure.

OLI.
Plato
nisi mo
destia

Platonis eruditissimum pectus: Plato consultus de constituenda in arce Palladis ara quod modus quae ue illi forma melior esse posset: quauis geometriae peritissimus esset tamen ne alterius professionem sibi usurpare uelle uideretur ad Euclidem geometram suo tempore clarum consultores reiecit. Conductores: Qui publice constituendam aram conduxerant. Hoc est certo praetio faciendam susceperant. Ad Euclidem geometram: Fuit Euclides teste Laertio geometra insignis megarensis: uel ut alii dicunt gelonus. Immo professioni: Vtitur correctione quia dixerat scientiae caedens. Nam eius artis scientia Plato non inferior erat Euclide sed non eam solam profitebatur: ergo cessit professioni quia Plato philosophiam Euclides uero geometriam profitebatur.

OLI.
Arma
mentarium
athens.

Lorianum athenae: Postquam illorum exempla posuimus qui suae artis auctores optimi fuerunt de his quoque dicamus qui fuere disputatores. Cum Philo architecton suo tempore clarus athenis armamentarium magnifice fabricasset die quadam processit in theatrum interrogatus quid illud tam sumptuose aedificasset cum populo grauis tanta uideretur impensa operis sui tam eloquenter rationem in conuentione differuit: ut non minus eloquens quam peritus artifex ab omnibus fuerit iudicatus. Gloriantur athenae:

piens tatus artifex in tam paruula materia multum ac diu frustra tenebatur: indignatione deinde accessus spongiae omnibus imbuta coloribus forte iusta se posita apprehendit & ueluti corrupturus opus suum tabulae illisit quam fortuna ad ipsas equae nares directam desiderium pictoris coegit explere. Itaque quod ars adubrare non ualuit casus imitatus est.

Suae quoque artis optimum & auctorem esse & disputatorem. Cap. XIII.

Suae autem artis unumquemque & auctorem & disputatorem optimum esse ne dubitemus paucis exemplis admoneamus.

De Q. Scauola.

Quintus Scauola legum clarissimus & certissimus uates quotiescumque de iure praetorio consulerebat ad Furium & Casellium: quia huic scientiae dediti erant: consultores reiciebat: quo quidem facto moderationem suam magis commendabat quam auctoritatem minuebat: ab his negocium aptius explicari posse confitendo quod quotidiano eius usu callebant: sapientissimi igitur artis suae professores sunt a quibus & propria studia uerecunde: & aliena tam callide aestimantur.

De Platone Philosopho.

Platonis quoque eruditissimum pectus haec cogitatio attigit quod conductores arae sacrae de modo & forma eius secum sermonem conferre conatos: ad Euclidem geometram ire iussit scientiae eius cedens immo professioni.

De Atheniensibus & de Philone.

Lorianum athenae armamentarium suo nec sine causa: est. n. illud opus & impensa & elegancia uisendum cuius architectum Philonem ita faciunda ra-

Propter operis magnitudinem atq; præstantiam, & Armamentarium: locus ubi armamenta hoc est nauium instru-
menta reponunt, & Nec sine cā: Ac si diceret nō ī merito: sed iure, & Visendum dignum: Quod ab oībus uideret &

sine dubio tpe Valerii extabat opus illud & uideri posset: nūc ne minimū qdē eius uestigiū apparet, Irifice: Hic fuit Apelles q de opibus suis uulgi quoq; iudiciū dum q̄reret teste Plī, lib. xxxv. p̄fecta opa
sua p̄ponebat in p̄gula trāseūtibus: atq; post ipsam tabulā latēs uitia q̄ notarent auscultabat: uulgū di-
ligentiorē iudicē q̄ se p̄ferens: serūtq; a sutore rephensum q̄ icrepidus una itus pauciores fecisset ansas

OLI,
Arti/
fex a su-
tore re-
phen-
sus

tionē īstitutiōis suæ ī theatro reddidisse cōstat: ut diser-
tissimus populus nō minorē laudē eloquētiæ eius q̄ ar-
ti tribuerit.

De quodam Artifice.

Irifice & ille artifex q̄ in ope suo moneri a su-
tore suo de crepida & ansulis passus de crure
ēt disputare icipiētē: supra plantā ascendere
uetuit.

De Senectute. Cap. XIII.

Enectus quoq; ad ultimū sui finē p̄uecta
in hoc eodē ope iter exēpla īdustriæ ī ali-
quot claris uiris cōspecta est: separatū tñ
& p̄priū titulū habeat: ne cui deorū īmor-
taliū p̄cipua indulgētia affuit n̄ra ornata